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Anotace

Diplomová práce „Ženy v tradičním judaismu se zaměřením na tradice a zvyky

Židovské obce v Praze od první republiky až po současnost“ pojednává o postavení ženy

v tradičním judaismu. Práce se zabývá nejen úlohou žen v osobním životě, v rodině, ve

společnosti a v kultuře, ale i vlivy, tzv. proudy a směry v judaismu, které ovlivňovaly,

měnily i formovaly praktiky pražské židovské ženy od doby první republiky až po

současnost. Závěrečná kapitola se soustředí na vnímání podoby současného pojetí i

postavení ženy: na kritéria i povinnosti, které musí v tradičním životě splňovat od narození

až po smrt. Nejedná se o feministický úhel pohledu.

Annotation

The thesis "Women in Traditional Judaism Focusing on the Traditions and Customs

of the Jewish Community in Prague from the First Republic to the Present" deals with the

status of a woman in traditional Judaism. The work deals not only with the role of women

in personal life, family, society, culture, but also influences, the so-called currents and

trends in Judaism that influenced, changed and shaped the practices of Prague Jewish

women from the time of the First Republic to the present. The final chapter focuses on

perceiving the form of the present concept and position of a woman: the criteria and duties

that she must fulfill in traditional life from birth to death. This is not a feminist viewpoint.

Klíčová slova: židovské ženy, judaismus, Halacha, tradice, tradiční judaismus, rodina,

Tóra, první republika, současnost

Keywords: jewish women, Judaism, Halacha, tradition, traditional Judaism, family,

Tora, First republic, present
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Úvod

Záměrem této práce je nastínit a představit život ženy v tradičním judaismu od

období první republiky až po současnost, v různých životních obdobích. Práce není

zaměřena na židovské ženy a jejich povinnosti z feministického pohledu. Zásady

a povinnosti žen se tvořily několik staletí a vždy se přizpůsobily dané době. Vše se ale

odvíjelo od tradice a kulturních rozdílů v zemích, ve kterých židé žili.

Diplomová práce je rozdělena do dvou oddílů. První oddíl se zaměřuje na

historické proměny Židovské obce v Praze od první republiky do současnosti. Druhý

oddíl je věnovan soudobému postavení žen v tradičním judaismu se zaměřením na

tradice a zvyky Židovské obce v Praze.

Druhá kapitola se zabývá soudobým „minhagem“ (hebr. tradice) na Židovské obci

v Praze. Tato tradice není moc popsaná v literatuře a čerpá z pravidel soudobého

ortodoxního judaismu, tedy z halachy. Kde je možnost čerpat z literatury zaměřené na

Prahu, tak ji zmiňuji a čerpám z ní.

Cílem mé práce je ozřejmit tradice a zvyky, které se v Praze dodržovaly, měnily i

vyvíjely se v průběhu času, pod vlivy okolního světa či migrace. To vše s důrazem na

fakt, že i když život pobožných židovských žen je plný nařízení a ustanovení, stále je

těmto ženám přikládána veliká úcta, v rodině, náboženství, kultuře, nebo ve společnosti.

Podkladem mé práce bylo především studium literatury, použité v této diplomové

práci. Vše je uvedeno v seznamu literatury.

Život žen v tradičním judaismu (tradiční judaismus je jiný možný název pro

ortodoxní judaismus) má stále stejné základní zvyky, které ženy provázejí od jejich

narození až po smrt, jimiž se každá židovská žena z pobožné rodiny řídí a které

ovlivňují celý její život. Ke změnám dochází vlivem přizpůsobení se okolí, ve kterém

židé žijí a příchodu moderních technologii. Základní kámen těchto tradic a zvyků

zůstává ovšem stejný a liší se pouze na základě rozdělení židů na sfaradim (židé žijící

např. ve Španělsku, Portugalsku nebo v Maroku) a na aškenázim (židé žijící např. ve

střední Evropě a Americe).

Je důležité zdůraznit, že židovská žena není považována za méněcennou oproti

muži, ale naopak. Její postavení je přímo závislé na kultuře, ve které židovští muži a
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ženy žijí a jsou vychováváni. Židovské ženy dnes nezastávají pouze roli matky, ale i

živitelky rodiny a ve státu Izrael jsou rovněž součástí armádní služby, která je pro ženy

povinnou. Právě tyto otázky o sociálních rolích a postavení žen ve společnosti jsou stále

aktuální; oproti jiným náboženstvím se v judaismu nesetkáváme s diskriminací a

ponižováním žen. V judaismu mají ženy své určené místo, které se samozřejmě liší od

jiných kultur a moderních společností, na druhé straně však mají i mnoho společného.

Mohou být vzneseny námitky ohledně psaní slova Žid a žid. V této diplomové práci

se většinou vyskytuje slovo žid s malým ž, to se podle pravidel českého pravopisu

vztahuje k příslušným hnutím či náboženství. V případech s velkým Ž se jedná o

nepřímé citace a ve snaze zachovat původní vyjádření autora jsem se rozhodna slovo žid

ponechat v původním znění.

Přepis hebrejských termínů do češtiny se řídí publikací Judaismus od A do Z od

autorů Ja’akov Newman a Gavri’el Sivan.
1

1
NEWMAN, Ja'akov a Gavri'el SIVAN. Judaismus od A do Z: slovník pojmů a termínů. Dot. 1. vyd.

Praha: Sefer, 1998. Judaika. ISBN 80-900895-3-4
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1. Období první republiky až po rok 1989

Počátkem 19. století začala vznikat nová židovská hnutí, která byla vedena

nacionalisticky se rozvíjejícími myšlenkami. Ty se pak rozdělovaly mezi dvě

myšlenková hnutí a to na příznivce asimilace a sekularizace společnosti upřednostňující

sblížení se s českou či německou kulturou. Tito příznivci německé a české kultury se

začali stávat Čechy či Němci ovšem s „izraelským“ respektive „mojžíšským vyznáním“.

Příznivci druhého myšlenkového hnutí byli, naproti tomu, příznivci sionismu a

zdůrazňovali kulturní a národní svébytnost židů.
2

Tato hnutí si postupně vytvořila také své vlastní spolky a ty se členily na sionistické

a česko-židovské či německo-židovské. Vytvoření těchto spolků bylo umožněno díky

liberalizaci a to po revoluci roku 1848, díky které židé získali nová práva.

Změny týkající se asimilace židů počaly koncem první poloviny 19. století, přesněji

rokem 1848, kdy židům byla otevřena ghetta a byla uzákoněna svoboda pohybu, sňatků

tedy zrušení familiantského zákona a byla zrušena toleranční daň.
3
Díky tomu se židé

směli stěhovat do míst, která jim dříve byla zakázaná. Na základě svobody pohybu se

židé z Čech a Moravy začali stěhovat do spíše malých měst a okolních vesnic,
4
což

vedlo k vyššímu počtu židovských obcí a roku 1890 byl vydán zákon, který dával řád

vzniku a fungování obcí.
5

Roku 1867 za vlády císaře Františka Josefa I. (1848-1916) byly tyto změny

potvrzeny prosincovou ústavou, ta židům v Rakousko-Uhersku dávala rovnoprávnost,

tedy stejná práva, jaká náležela obyvatelům země.
6
Židé tedy měli stejná práva jako

2
PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Sefer, 2001.

ISBN 80-85924-33-1, s. 238-243

3
PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Sefer, 2001.

ISBN 80-85924-33-1, s. 120-128

4
PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Sefer, 2001.

ISBN 80-85924-33-1, s. 337

5
PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Sefer, 2001.

ISBN 80-85924-33-1, s. 338

6
PĚKNÝ, Tomáš. Historie Židů v Čechách a na Moravě. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Sefer, 2001.

ISBN 80-85924-33-1, s. 131
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obyvatelé země bez rozdílů, což bylo poprvé v moderních dějinách. Dále mohli

provozovat jakoukoli živnost, nabývat nemovitosti anebo také volit a být volen.

Počátek 20. století byl silně ovlivněn národním konfliktem Čechů a Němců, kterým

byla ovlivněna historie Čech a Moravy. Již od druhé poloviny 19. století měli Češi

převahu na úrovni místní správy a také stále více z nich mělo snahu dostat se na

státnickou úroveň.
7

Podle sčítání lidu se v Praze roku 1846 nacházelo okolo 8 000 osob židovského


[…]


dává dědictvím.“
156

Poslední rozloučení se zesnulou se koná v obřadní místnosti na hřbitově, kde si

příbuzní a přátelé u rakve vyslechnou smuteční řeč a část modlitby za mrtvé, kterou

pronáší rabín. Po modlitbě se rakev přemístí na máry a vyveze se z obřadní síně. Cestou

po hřbitově k připravenému hrobu jsou čteny modlitby. Po pohřbu odcházejí pozůstalí

jinou cestou, než kterou přišli k hrobu. To proto, aby se dle tradice vyhnuli setkání

s andělem smrti.
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Závěr

Tato diplomová práce nastiňuje pohled na život žen v tradičním judaismu na území

hlavního města Prahy. Práce není zaměřena pouze na židovskou historii od doby První

republiky po současnost, vývoj společenského soužití Čechů a Židů v průběhu

posledních dvou století, ale i na dochované tradice a současné praktiky židovských žen.

Vůči židovskému obyvatelstvu přetrvávaly řadu let myšlenky a postoje ve formě

dogmatičnosti. Ze strany českého obyvatelstva přetrvávaly motivované náboženské,

sociální a dokonce i pověrečné předsudky.

Nestrannému pozorovateli se může zdát z vnějšího pohledu, že život žen v tradičním

judaismu, či praktiky žen v pražském prostředí od doby První republiky jsou stabilní a

neměnné. Tyto obřady a praktiky prošly v minulosti jistým vývojem, které vrcholí na

území Prahy v posledních dvaceti letech po roce 1989.

Všechny obřady, které se vztahují k životnímu cyklu židovských žen, mají své

hluboké kořeny v Tanachu (Starém zákoně). Největší vliv měl na židovskou populaci

mj. období uvolňování restriktivních zákonných norem ve 2. polovině 19. století. Tehdy

můžeme se větší míře pozorovat pronikání asimilačních vlivů. Některé ze zvyklostí byly

vlivem času pozměněny, zapomenuty, či se od nich ustoupilo.

K nejvýznamnějším změnám došlo v období tzv. 1. Československé republiky.

Důraz společnosti tehdejší doby na svobodný projev a vůle jedince se projevoval i

v postupném odklonu od náboženských obřadů a praktik.

Náboženská práva židovské minority byla velmi odkloněna z důsledku tragických

událostí 2. světové války a přístupu režimu vládnoucího od roku 1948. Dále režim

znemožňoval židovské populaci život v tradičních obřadech. To mělo za následek

odklonění židovské populace od tradičních obřadních zvyklostí až k téměř naprosto

sekulárnímu společenskému projevu. Vlivem poválečných repatriantů z oblasti

Podkarpatské Ukrajiny došlo v oblasti obřadnosti vztahujícímu se k životnímu cyklu

k významnému ovlivnění, kteří původně žili ve zcela ortodoxním a specifickém

náboženském prostředí.

61

V období porevolučních změn se pražská židovská populace těžko vracela

k tradičním obřadním zvyklostem svých předků. V současném období se proto často

setkáváme s pronikáním nepůvodních moderních izraelských, amerických nebo

sefardských zvyklostí, které výrazně ovlivňují nejen život židovských žen.

Na závěr se hodí krásný citát z knihy Jewish women speak about Jewish Matters od

manželů Kornblutchových: „Židovské ženy by měly být hrdé na to, kým jsou a odkud

pocházejí. Judaismus dovoluje ženám být ženami se vší důstojností a respektem, který

si zaslouží. V judaismu se ženám dostává tolik respektu, jako nikde jinde.“
157
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Resumé

This diploma thesis outlines the view of women's life in traditional Judaism on the

territory of the capital city of Prague. The work is not only focused on Jewish history

from the First Republic to the present, the development of the social coexistence of

Czechs and Jews over the last two centuries, but also on the preserved traditions and

contemporary practices of Jewish women.

The aim of my work is to clarify the traditions and customs that have been observed

and changed in Prague and have evolved over time, under the influence of the

surrounding world or migration. All this, with the emphasis on the fact that even though

the life of pious Jewish women is full of statutes and provisions, these women are still

given great respect, family, religion or culture, religion, or society.

Many years of thought and attitudes have persisted in the Jewish population in the

form of dogmatism. On the part of the Czech population, motivated religious, social and

even superstitious prejudices persisted.

An unobtrusive observer may seem from the outside view that the lives of women in

traditional Judaism or the practices of women in Prague since the First Republic are

stable and unchanging. These ceremonies and practices have passed in the past with

some developments that have culminated in the territory of Prague in the last twenty

years after 1989.

All rituals related to the life cycle of Jewish women have their deep roots in Tanach

(the Old Testament). The period of liberation of restrictive legal norms in the second

half of the 19th century was the biggest influence on the Jewish population. At that

time, we can see more penetration of the assimilation effects. Some of the customs have

been altered over time, forgotten if they have retreated from them.

The most significant changes occurred during the period of the so-called

Czechoslovak Republic. The emphasis of the society at that time on the free expression

and will of the individual manifested itself in the gradual departure from religious

ceremonies and practices.
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The religious rights of the Jewish minority have been greatly diverted as a result of

the tragic events of World War II and the regime's ruling since 1948. Furthermore, the

regime has prevented the Jewish population from living in traditional ceremonies. This

has resulted in the diversion of the Jewish population from traditional ceremonial

practices to almost totally secular social expression. Due to post-war repatriates from

the Carpathian region, significant influencing has occurred in the area of life-cycle

ceremony, originally living in a completely orthodox and specific religious

environment.

In the period of post-revolutionary changes, the Prague Jewish population hardly

returned to the traditional ceremonial habits of their ancestors. In the current period,

therefore, we often encounter infiltration of non-original modern Israeli, American or

Sephardic customs, which significantly affect not only the lives of Jewish women.
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