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 Pisatelka postupuje poctivě. Její úsilí je však mařeno několika závažnými faktory, především:
1) Text velmi často postrádá vztah k tématu práce a je na ně uměle roubován.

2) Autorka klouže po povrchu, uchyluje se ke zbytečným zkratkám a unáhleným soudům.

Což zřejmě souvisí se skutečností, že neumí zcela správně třídit a vyhodnocovat informace.

I tam, kde se blíží vytčenému tématu, dopouští se faktických pochybení. Např. tvrzení: „V

judaismu se nesetkáváme s diskriminací… žen“ (s. 8) je zavádějící. Jednak lze argumentovat

s ohledem na etymologii výrazu „diskriminovat“, především pak s ohledem na právní definici

diskriminace a rovnosti1 [srov. např. některé výroky Tóry (viz Gn 3:16 – ve-hu jimšol bach)2

atd., jakož i autorčiny kusé informace o případu, kdy chce rozvod iniciovat manželka a dále o

právním statusu agunot (viz s. 54–55)].3

Na s. 12 je uveden pojem moderní ortodoxie, definice je však chybná.

V podkapitole Bat micva (s. 35) mělo být uvedeno kdo, kde a kdy tento obřad poprvé zavedl

a kdy a proč postupně zdomácněl v ortodoxním milieu.

Vyjádření „…židy, ať už jsou halachického původu nebo podstoupili konverzi k ortodoxnímu

judaismu“(s. 37) je nepřesné, neboť gijur musí být v souladu s halachou a ten, kdo proces

absolvuje, stává se halachickým Židem.

Na téže straně Silvie Příplatová píše: „Věk pro uzavření manželství začíná její pohlavní

zralostí.“ Nebere však v potaz, že halacha uznává zásadu dina de-malchuta dina (viz Ned. 28a;

Git. 10b; BK 113a; BB 54b, 55a), a tudíž se nedostává do sporu se světským právem.

Na s. 41 se vyskytuje naprosto zmatečné vyjádření:… jak o tom pojednává mimo Halachu i

Talmud“ – ačkoliv Bc. Příplatová musí jistě vědět, že Babylónský talmud obsahuje obrovské

množství halachické látky.

V aškenázském prostředí ženy nevykonávaly šchitu již ve středověku [viz např. Tosafot Chul.

2a; rabi Moše Isserles v díle Ha-Mapa – poznámka k Šulchan aruch, Joreh de’ah 1:1 aj. (srov.

s tvrzením na s. 50)].

Obdobných lapsů se v práci vyskytuje vícero.

Považuji za dosti zásadní pochybení, že se autorka hojně spoléhá na překladovou literaturu,

citujíc její přehnaně rozsáhlé pasáže.

Je také zarážející, že čtenáře sice zpravuje o existenci a zaměření publikací ABRAMOV,

Tehila. The Secret of Jewish Feminity a DOUGLAS, Mary. Purity and Danger: An Analysis of

The Concepts of Pollution and Taboo [viz s. 44 a Sekundární literatura (s. 64–69)], ale de facto

1 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. Praha: C. H. Beck, 2009. Dostupné z: www.beck-online.cz. Poslední

aktualizace neuvedena. [cit. 2018-09-09].
2 Jakkoliv starověký náboženský text mýtického charakteru nelze číst prizmatem dnešní doby bez vědomí složitého

přediva souvislostí.
3 Osobně považuji přístup halachy k ženě za (v mnoha ohledech) velice kreativní a dynamický. Ovšem pokud

pisatelka vyslovuje jakékoli tvrzení, její formulace by měly být daleko přesnější

z nich necituje. Pokud zmiňuje interesantní tradici (Eruv. 63b) o Jehošuovi (Jozue), má ji

naopak ocitovat. Dtto v případě Židovského věstníku (viz s. 50). Dále připomínám, že je třeba

citovat i ústní sdělení.

Potenciál poznámkového aparátu není vyčerpán. Jazyk práce je neústrojný.

Je velká škoda, že Bc. Silvie Příplatová např. nevyužila všechny možnosti, jak získat

relevantní informace (např. práce s archivními materiály, rozhovory s pamětnicemi, případně

s pamětníky atd.).

Pisatelka se v první řadě měla držet zvoleného tématu. Měla formulovat daleko promyšleněji

a precizněji.

Nepodařilo se jí fruktifikovat unikátní šanci podchytit konkrétní aspekty chodu Židovské

obce v Praze, kde se živoucí (a žitá) tradice snoubí s postojem nezatíženým zbytečnými

předsudky vůči soudobému, dynamicky se proměňujícímu světu.

Výsledný text dle mého názoru představuje, žel, jakousi konfusní mixturu (mnohdy podobnou

zaujatému vyprávění), nikoliv metodicky zvládnutou diplomovou práci odpovídající vědeckým

standardům.

Navrhované hodnocení: 4

V Praze dne 12. 9. 2018

doc. ThDr. Markéta Holubová, Th.D.